Si ergo multiplicatio admittatur in hujusmodi inferioris ordinis Civitatis, multo magis & indubitate in magnis & Metropoliticis prima clavis, in quibus, ut praesertim docet observantia Urbis, qua longe minorum habet populum, quam dicta Civitas Mediolanen. hujusmodi multiplicatio Confraternitatum, seu Congregationum ejusdem instituti passim praticatur, ideoque deferendum est iudicio Ordinarii, quod præsumit rationabile, donec constet de irrationabilitate, juxta ea que habemus in proprio iudicio Ordinarii in preceptione in concurso ad Ecclesias Patrochialis ad formam Concilii, cum similius.

In dicto vero Adrieni postquam determinata fuit, prima confraternita super utriusque Confraternitatis continuatione, illa exorta fuit super celebrationem festivitatis cum processione, alioquin solemnitas, quia cum id per utramque eadem die fieret, flante annulatione Cleri & successore populi, multa exinde resultabat inconveniens, unde propter ea rediuta delata ad eandem Sac. Congregat. Concilii, quanvis Ego scribem pro Collegiata, praefigitto, juxta Urbis observantia, quia longe minorum habet populum, quam dicta Civitas Minorum Conventualium epudem Civitatis illa jam aderat erecta, dum eadem Conf. 115. Clement. VIII. prohibet hujusmodi pluralitatem Confraternitatum, seu Congregationum ejusdem institutionis in eadem loco. Quam Constitutionem effice in viridi observantia conflat ex pluribus declarationibus ejusdem Sac. Congregationis Rituum, praefitum in Albig. 11. Novembri 1641. in Eugubina 23. Marti ejusdem anni, in Casale 12. Januarii 1647. & in aliis.

Quod vero ad alteram inpectionem, circumscripta etiam dicta peculiariter praeminentias admittebant, quod ex dispositione, vel intentione juris communis, vel Apoloticarum Constitutionum, hujusmodi nova erectiones, quoties jam adhuc alia ejusdem instituti, regulariter admittentes non sunt, ut diputati in una Baren. in Sac. Congregatio Episcoporum, & Regularium pro impedienda nova erectione Confraternitatis, seu Confraternitatis sub invocatione S. Antonii Patavini, itante quod in Ecclesia Minorum Conventualium epudem Civitatis illa jam aderat erecta, dum eadem Conf. 115. Clement. VIII. prohibet hujusmodi pluralitatem Confraternitatum, seu Congregationum ejusdem institutionis in eodem loco. Quam Constitutionem effice in viridi observantia conflat ex pluribus declarationibus ejusdem Sac. Congregationis Rituum, praefitum in Albig. 11. Novembri 1641. in Eugubina 23. Marti ejusdem anni, in Casale 12. Januarii 1647. & in aliis.

Ideoque ratione annulatione exinde resultantem, scandalorum & inconvenientium frequentius productivam, Unde propter ea, etiam ex iuriis dispositione, vel ratione, si in una Ecclesia ad eadem cum devota imagine, permittenda non est ereditio alterius cum eadem imagine, & sub eadem

invocatione, ut per Genes in proximam Archiep. Neapolis; c. 109. n. 8. & bene conferit decr. 847. Scrappini & advertitur etiam in Romana commemorationis defunct. 9. Iunii 1666. Oratione.

Et in similis habemus in eo quod prævenit, in se denominando di alteri in eodem loco novam ejusdem cognominis, seu intitulacionis assumptionem, quoties de praetenti, vel tractu temporis id aliquod praedictum ibi generare potest, quia licet nomina sunt ad placitum, fecerunt tamen eis, ubi exinde, alterius praedictum oriri potest, Callan in caral. glori. Mund. p. 1. p. 1. confidat. prim. concil. 21. Caval. decr. 349. n. 2. Rotar. Ampurian. denominationis Canonorum, seu Capituli 20. Aprilis 1646. coram Melio, de qua habetur supra in Amperian. cathedralitatis, seu unionis, dicit. 7. Ad quod etiam conferunt quae plures habentur sub tit. de Regul. de non credendo Monasterio, vel Ecclesia inter certam distantiam, de quo in Jannen. privilegiorum coram Rojas, dec. 327. & 356. & latius in eadem coram Corrado, p. 10. rec. dec. 337. cum frequentes fut. ut. jurid.

Diebant tamen, etiam cum sensu veritatis, istam esse questionem portis facti, quia juris, non admittentem primum in certam generali regulam, seu decisionem, qua tota pendet ex locorum qualitate, populi numero, more regionis, & aliquip facti circumstantis, ex quibus penderit, an id sit concedendum, vel denegandum. Unde propter ea in dicta Baren. Sac. Congr. Episcoporum, & Regularium, in qua controversia disputata fuit, id remisit arbitrio Ordinarii, Idemque sequitur in una Adrieni, que per me partie disputata fuit in Sac. Congregatione Concilii; Cum enim in dicta Civitate, nullas habent Parochias distinctas, cura animarum ab aliis distinctione promiscuus exercetur in Ecclesia Cathedrali, & in Ecclesia Collegiata Sancti Nicolai, quem utique numerum habet Clericum, Atque in collegiata eret effet quadam Confraternitas sub invocatione B. Mariae de monte Carmelo, cuius dies festivus cum magna solemnitate celebrari solet. Hinc ob nimiam simulationem inter haec duas Ecclesias & Capitulo vigentem, erecta futurum in cathedrali constitutis societas sub eadem invocatione, atque recurrente prima societate ad Sac. Congr. Concilii pro ea prohibita, attamen flante qualitate Civitatis ac populi numero, rejecta fuit oppositio, remittendo totum arbitrio Ordinarii, cum ea tamen lege ut solemnitas diversis diebus celebri debet, ut etiam in Urbe fervatur, ut infra.

Si ergo multiplicatio admittatur in hujusmodi inferioris ordinis Civitatis, multo magis & indubitate in magnis & Metropoliticis prima clavis, in quibus, ut praesertim docet observantia Urbis, qua longe minorum habet populum, quam dicta Civitas Mediolanen. hujusmodi multiplicatio Confraternitatum, seu Congregationum ejusdem instituti passim praticatur, ideoque deferendum est iudicio Ordinarii, quod præsumit rationabile, donec constet de irrationabilitate, juxta ea que habemus in proprio iudicio Ordinarii in preceptione in concurso ad Ecclesias Patrochialis ad formam Concilii, cum similius.

In dicto vero Adrieni postquam determinata fuit, prima confraternita super utriusque Confraternitatis continuatione, illa exorta fuit super celebrationem festivitatis cum processione, alioquin solemnitas, quia cum id per utramque eadem die fieret, flante annulatione Cleri & successore populi, multa exinde resultabat inconveniens, unde propter ea rediuta delata ad eandem Sac. Congregat. Concilii, quanvis Ego scribem pro Collegiata, praefigitto, juxta Urbis observantia, quia longe minorum habet populum, quam dicta Civitas Minorum Conventualium epudem Civitatis illa jam aderat erecta, dum eadem Conf. 115. Clement. VIII. prohibet hujusmodi pluralitatem Confraternitatum, seu Congregationum ejusdem institutionis in eadem loco. Quam Constitutionem effice in viridi observantia conflat ex pluribus declarationibus ejusdem Sac. Congregationis Rituum, praefitum in Albig. 11. Novembri 1641. in Eugubina 23. Marti ejusdem anni, in Casale 12. Januarii 1647. & in aliis.

ANNOT. AD DISC. X.

D E contentis in hoc discursu, habetur actum in aliis locis, & prefertur in Missel. Ecclesiast. dicit. 31. & 32. ubi concordantes.

T 3 ASSI.

ASSISIEN. OBLATIONUM,
PRO MINORIBUS CONVENTUALIBUS,
CUM MINORIBUS OBSERVANTIBUS.

Casus variis decisus per Rotam.

De praeminentia quam Conventuales habent celebrandi solemnitatem Portiunculae in Ecclesia S. Marie Angelorum, & percipiendi oblationes eadem die in ea Ecclesia factas. Et ad hoc ius percipiendi oblationes dicatur de congruo compensabile cum confimili emolumento pecuniarium in aliis effectibus assignatis. Et aliqua de dominio, & pertinentia hujusmodi oblationum in Ecclesiis Minorum.

S U M M A R I U M .

- 1 Falsi series.
- 2 De cause decisionibus.
- 3 Distinguuntur puncti, seu inspiciones questionis.
- 4 Lestio dicatur enormis, & apta ad refractionem, debet excedere dimidium.
- 5 Rigor & probatio valoris regulatur a decennio.
- 6 Incerta non computatur in valore, seu fructu.
- 7 Ad regulandam lassionem attendunt tempus contractus, non autem fructus incertus eventus.
- 8 Lestio ubi est ultra besem, dicitur enormissima.
- 9 Tempus calamitosum non attenditur pro regulando valore, & n. 11.
- 10 Quando incerta computentur in valore.
- 11 Declaratur conclusio, de qua n. 9.
- 12 Quomodo facienda sit recompensa estimatio de redditu ad redditum.
- 13 Redditus habentes admixtam jurisdictionem, seu praeminentiam longe plus estimantur.
- 14 Bona & iura Ecclesiarum, & Conventuum Religionis Minorum sunt in dominio Ecclesia universalis.
- 15 Ledi non accedit ille, qui precario posseveret, si hec ei a Domino tollatur.
- 16 Declaratur conclusio, de qua n. 14.
- 17 Oblationes pertinent ad Reclorem Ecclesie, cui sunt.
- 18 Papa & Dominus bonorum Ecclesiarum, & postea unitoller, & alteri dare.

D I S C . XI.

I Postquam circa annum 1400 in Sacro Conventu Assisi aliqui Religiosi quamdam strictioris vite normam, seu reformationem introduxerunt, redeundo ad primavera summa pauperitatis institutum, à quo Religio Minorum ex privilegiis in aliquo deviaverat; Cum hujusmodi vita diversitas in eadem domo aliqua patet in inconvenientia; Hinc proinde anno 1415, dicta fuit quedam separatio, quod scilicet Patres dicti Sacri Conventus juxta privilegia viventes, Conventuales fere ab initio Religionis nuncupati, ut confar Confis. 7. Inoc. IV, affliguntur dictis Patribus Reformatis, qui Observantes nuncupantur, Ecclesiam S. Mariae Angelorum, reservata praeminentia celebrandi solemnitatem confeccrationis ejusdem Ecclesie, que vulgo Portiuncula nuncupatur, & iure percipiendi oblationes ejusdem dicte, quae offecunda mensis Augusti, atque ita observantia dedit, quod scilicet Guardianus & Patres dicti Sac. Conventus, professionaliter dicta ad accedunt ad praefatam Ecclesiam S. Mariae pro hujusmodi solemnitate celebranda, dictaque oblationes percipere conveverunt; Cum autem tractu temporis, dicta oblationes aliqua cauarent diffidia & scandalum inter ipsos urruisque instituti Religiosos. Hinc proinde Urbanus VIII. de anno 1642. de consensu etiam P. Generalis Conventualium, ad hujusmodi scandalorum occasionem tollendam, oblationes predictas concessit ipsi Observantibus Conventus S. Mariae, dando in recompensam Conventualibus Sac. Conventus (cuta bis mille in levella in tota loca Montium cameralia, quorum fructus ad rationem, tunc currenti summam sc. 90 ad quam, ex peragratione proxime elapsi decennii, competit) fuit dictas oblationes accendere; Vrum eorumdem Conventualium Generalis immediatus fessor, judicans hujusmodi innovationem, tam dicto Conventu, quam universi Religionis minimum praejudiciale esse non tam in interfici bursali, quam in jurisdictional prementia, recursum habuit ad Innocentium X. immediatum Urbani successorem; à quo in plena Signatura gratiae, utraque prima audit, & informante, prævia aperitione otis adversus clausulas contentas in Brevi Apostolico desuper expedito, ejusque rediunctione ad viam juris, commissa fuit causa in Rota coram Albizzato.

Estatudo dubio, An confabret de lessone, sub diebus 4. Martii 1652. & 23. Januarii 1653. affirmative responsum fuit, quarium prima est, decr. 22. p. 1. rec. quibus decisionibus editis, ac iuxta stylum in alia disputatione presupponendis, datum fuit novum dubium, An breve Urbani infragipe, quod pariter ad favorem Conventualium sub die 30. Aprili 1660. refutatum fuit negativè; Verum concessa nova audience in repropositio dubii, ac standum esset necne in hoc ultimo loco decimus, mandatum fuit revisiæ dictarum priores decisiones super lessone, unde aliumptum deciper disputacione, sub die 9. Decembris 1651. coram Albizzato, ab eis recessum fuit, diuque resolutio confirmata 20. Januarii 1652. & in hoc statu causa repperit, probabilitate ulteriore non habuit.

Estatudo dubio, An confabret de lessone, sub diebus 4. Martii 1652. & 23. Januarii 1653. affirmative responsum fuit, quarium prima est, decr. 22. p. 1. rec. quibus decisionibus editis, ac iuxta stylum in alia disputatione presupponendis, datum fuit novum dubium, An breve Urbani infragipe, quod pariter ad favorem Conventualium sub die 30. Aprili 1660. refutatum fuit negativè; Verum concessa nova audience in repropositio dubii, ac standum esset necne in hoc ultimo loco decimus, mandatum fuit revisiæ dictarum priores decisiones super lessone, unde aliumptum deciper disputacione, sub die 9. Decembris 1651. coram Albizzato, ab eis recessum fuit, diuque resolutio confirmata 20. Januarii 1652. & in hoc statu causa repperit, probabilitate ulteriore non habuit.

In hujusmodi autem disputationibus habitis, tam in Signatura gratiae, quam in Rota, duo fuerunt principales puncti, seu inspiciones, primo scilicet, postmodum & pertinentia hujusmodi oblationum ad Sacrum Conventum, aque confidendum dictam innovationem tamquam simplicem conventionem, & contractum inter partes, itaut beneplacitum Apostolicum confidendum fore tamquam solemnitas necessaria ad formam extrinsecus, & in alienatione bonorum & iurium Ecclesie, etiam in aliis Ecclesiæ fere, An fel. affecte diceretur lessio talis, que contractus nullum est, vel regimur indicere; Et secundum, in an hujusmodi actu, Papa adiubilis videetur suum supremam potestem disponendi de hujusmodi oblationibus tamquam speculantibus ad ipsum & Ecclesiam Romanam, eas auferendo uni Conventui cui per prius Sedes Apostolica precastio concederat, seu alias comperebant, & concedendo alteri.

Quod primum, scribentes pro Observantibus, seu Conventu S. Mariae Angelorum dicebant, ad effectum lessioni 4 habilis ad annulationem, vel refractionem contractus, requiri eam esse enormem, excedentem dimidium juxta disputationem extus in. 2. C. de res. vend. que caponitiam etiam videtur per ius canonicum in. 2. & 3. de empione, & vend. & cum cuius terminis passim procedit exceptus locis in quibus per statutum, fuit constitutum alias dispositum sit, ut est in Urbe, ubi sufficiat lessio in tercia parte, ex iis, que plurim habent deducta in sua materia sub tit. de emp. & vend.

De hoc autem exceptu, quem receptum, & in dubio non praefum, sed ehe probandum per allegationem lessioni tamquam sua intentionis fundamentum, dicebant abique dubio non constare, quoniam posita etiam hujusmodi oblationum certitudine, Adhuc facie peragratione decennii proximi 5 precedentis, que et magis rigorosa forma probant annuum valorem, seu redditum, etiam ubi agitur de materia objectiva, ex dictis per Gomel. in Regula de valore, qu. 12. & Lotter. de benef. l. 3. qu. 20. & l. 1. q. 33. ac haberet frequenter, sub tit. de Beneficiis, & sub altero de penitibus, confabat cas non accedente ad dictum redditum sicut, qd. qui datu fuit per recompensa: Multo magis flante dictarum oblationum in certitudine, utpote pendulum a mera voluntate, & devotione peregrinorum, & aliorum ad dictam solemnitatem confluentum, Deducendo in id ea, que habentur per Beneficialibus in Regula de valore, super hujusmodi oblationibus, & incerti emolumentis in valore non computandis, & de qua in iusta materia sub tit. de Beneficiis, ac altero de penitibus, magis vero ex profecto in Lucana Prioratus, sub tit. de Jure peregrinans.

Et ad subsequenter dicta recompensa diminutionem oblinios fructus locorum montium cum probabili timore majoris diminutionis in dies, respondebant, atque ultime decisiones revocatorie responsione amplexe sunt, quod ad regulandam lessionem, attendendum est tempus contractus, non autem future contigibilis eventus, qui ita ponitur eis unum parti, vel alteri dannos; nam e converso potuerint non diminui fructus locorum montium, & diminui, vel efflare oblationes, unde non cadit lazo ad notar. in l. s. i. a. r. r. f. ff. de act. emp. Bart. in. c. o. t. m. ferro, §. q. maximo, n. 6. ff. de publican. Grat. discept. 43. n. 15. & 7. & discept. 756. num. 8. cum seq. Giub. de. 1. 05. n. 2. Rot. dec. 629. n. 3. p. 4. rec. & 281. n. 3. p. 6.

E converso autem, Ego & ceteri scribentes pro hac parte, principali est insufficiens in eo, quo hujusmodi oblationum redditus per longum & ultra annorum spatium continuitat

Pars II. de Praeminentiis, &c. Disc. XI.

tinuum ex libris Sac. Conventus bene administratus justificabant importare sc. 300. & ultra, unde propterea lessio temerebat enormous, utpote excedens etiam in belli, qui iuxta opinionem in Rota receperat reputatur sufficiens ad enormissimam redolentem dolum presumptum, inductum etiam nullitatis, ex deducit apud Fontanell. dec. 64. cum eq. R. in Romana translatione 15. Decembris 1659.

19. Aprilis, & 28. Junii 1660. coram Vero p. & in dicta sua materia, sub tit. de emp. & vend. Nullatenus curata dicta peragratione ultimi decennii tamquam in tempore accidentali propter pestem & bella, quia Italem vexaverat, impudentia concursum Peregrinorum, a quibus hujusmodi oblationes obvenient, ex conclusione, tam in beneficibus, quam etiam in materia alienationis bonorum Ecclesie, vera & recepta, quod in regulare valorem tam in forte, quam in fructu, attendendum est tempus calamitosum petitis, vel belli, seu alias accidente, quod centus, vel tributum aliquorum factorum auri & unius equi Sedi Apostolicae in die Sancti Petri solvi confutetur pro Regno Neapolitano, est de congruo compensabile cum significatione tanta pecunie, que invenit in loca montium, vel alia bona privata importaret eumdem redditum, habita sola ratione utilitatis bursalis, ac facta peragratione ad summam. Ac propter, his terminis retinetur, cum sensu etiam veritatis, dicebam lessionem esse incontrovertibilem, atque priores resolutions esse omnino probabiliores, & solidas, potissimum quia in alienatione bonorum, vel iurium Ecclesie lessio non regulatur juxta terminos text. in l. Codice de res. vend. cum actus dicatur lessivus eo ipso, quod non tendit in Ecclesia utilitatem, ut in sua materia sub tit. de alienatione & contrah. & alibi, quia est principium certum.

Tum clarius, quia ius percipiendi hujusmodi oblationes in ista Ecclesia, que est caput, & Metropolis totius Ordinis Observantum, nedum considerandum est pro solo interesse bursali compensando cum equivalenti summa, sed principaliter pro iure honorifico, & praeminentiali, influente in universa Religionem Conventualium, cum id claram comprobare videatur primogeniturn, seu matricitatem alterius, unde propterea remanet pretio inequum, ut ex Anania in c. super. sub num. 15. de rebus Eccles. non alien. advertitur apud Merlin. dict. decr. 702. alias 94. p. 7. rec. num. 55. & seqq. & bene decr. 126. num. 29. cum leg. par. 10. rec. ubi quod utilitas non regulatur ex solo valore redditum, sed ex qualitate proprietatis jurisdictionalis, seu praeminentialis, & honorifico; Et quidem prout in congruum est referre, quod centus, vel tributum aliquorum factorum auri & unius equi Sedi Apostolicae in die Sancti Petri solvi confutetur pro Regalibus, ac etiam sub tit. de locato, in proposito restari propter pestem, ac etiam deducitur in duabus primis decisionibus, que motuim ampliante sunt, quarum prima est impressa, ut supra, decr. 22. par. 11. rec.

10. Ad objectum vero incertitudinis respondebamus, quod licet regulariter hujusmodi oblationes quamcumque incerta non veniant in valore, nihilominus quando per longum & continuum temporis intervalium observantia eas probavit in deficientes, ac pene uniformes, itaut de facilis inventient conductorem pro certa penitente, tunc pro redditu certo reputande venient, juxta celebrem doctrinam Anchariani in elem. unic. v. 4. de concepl. prebend. ubi de oblationibus fieri solitis in Ecclesiis S. Antonii Venetiarum, & S. Mariae de Bononia. Et comprobatur practicè exemplum Urbis in oblationibus, que sunt in Ecclesia S. Antonii Abbatis, Et quia Ancharian. doctrina apud Beneficibus est communiter recepta, ut apud Lotter. l. 2. p. 2. n. 63. cum aliis in duabus primis decisionibus.

Major igitur, ac tota difficultas residet in altero puncto Apolitico potestatis, quod scilicet hujusmodi oblationes in sua origine, ob illam Religionis incapacitatem, essent in dominio, & pertinencia Ecclesie Romane, vel Sedi Apostolicae juxta dispositionem textus in c. exit. de verb. sign. & Clem. exposit. tit. & plures sub tit. de Regal. atque per eandem Sediem precastio essent concessas sub Eugenio IV. & successore suo filio Pontificibus huic Sacro Conventu, qui proinde posset eidem Sedi, & Ecclesie universalis nomine, ex regula, quod ius pertinere dicatur ad illum, cuius nomine possident ad notar. in c. si diligenti de prescript. & l. 14. meo, de acquir. posse. cum concord. collectis in duabus ultimiis decisionibus revocatoriis, unde propterea inferunt, nullam exinde resultare lessionem, si regi dominus eius liberam habens dispositionem, illum uni afferat, & alteri tribuit.

Itud moribus ita simpliciter consideratum, cum illis regulis generalibus, que deducuntur in dictis ultimiis decisionibus revocatoriis, reflectendo ad veritatem, videbatur minus tum, quoniam id hujusmodi oblationes importantes emolumenta pecuniarium circa hujus Religionis initia esse diebantur panes Ecclesiam universalem, per quam precastio concedi conveverunt, non ipsi Religioni, vel Conventu utpote incapaci, sed potius cuidam syndico, seu administratori laico, ut eas nomine eidem Sedi, seu Ecclesie percipiendo, erogaret in fratribus, & Conventus necessitates, quia juxta primavera institutum obstat capacitas, eo modo quo ad normam dicti c. exxit. & Clement. exxi, ac S. C. T. docet quotidiana praxis in Religionibus Capucinorum, & Observantium, etiam Reformatorum; Cum deinde dictus Sacer Conventus, ac universa Religio Conventualium capacitatem acquisierint ex privilegiis; Hinc fit dictum intellectuale dominum Sedis Apostolice, seu Ecclesie universalis, atque subintravit dispositio iuris communis, qua attenta, oblationes, que sunt in Ecclesia, ad ipsum, ejusque Rectorem pertinent, ex deducit apud Merlin. decr. 257. alias. decr. 37. part. 5. recent. ubi concordantes. Et sic revera cellaverat illud dominum, potissimum ob superuentam Constitutionem 23. Leonis X. per quam hujusmodi Religiones omnino separate fuerunt, cum tam majoribus praeminentibus, & prerogativis huic modernae Observantium concessis, confirmando Conventualibus dictam capacitatem possidendi bona stabilitas, & redditus.

Adhuc tamen retinetis terminis hujus prime inscriptionis, abique mixta Apostolicae authoritatis, sed pro solo iure private contra dictum, credibam indubitate adeo plenum etiam enormous lessionem. Tum ob longam differentiam militum inter unum redditus speciem, & alteram, unde propterea non tantum afflantibus est redditus refutans ex pecunia invelta in locis montium, vel censibus, quia de facilis diminutionibus ac etiam totali remptione subiectant, ideoq; non bene procedit peragatio de summa ad summam, quoniam, ut advertitur sub tit. de fratribus, dict. 19. & 24. & in aliis

Vera difficultatem mihi faciebat consideratio, quod hujusmodi innovatio, non procererit ex sola privata partium conventione, quam deinde Papa simpliciter approbaret, iusta speciem illius beneficiti Apofolici, quod concedi solet pro solemnitate requisita per extrar. Ambitiose, dreb. Eccles. non alien. quibus terminis retentis, claram, & incontroversibilem credebam rationem S. Conventus, & universa Religionis, clarumque, ac certum hujus partis bonum jux. sed id getum erat per Papam motu proprio ad tollendas occasiones scandalorum & inconvenientium exinde refutantium, causa cognita, & pro publica utilitate Ecclesie Universali, seu Republica Christiana, ut ipsa facti series comprobare videbatur. Et clarius comprobabat attestatio Cardinalis ejusdem Pontificis nepos, de ejus mente informatissimi, & que attestatio fuit potissimum causa ultimorum resolutionum. Tum ex veritatis notitia voluntatis Papae, Tum ex conflanti opinione summa integratis, ac rectitudinis ipsius attestantis, qui proinde merito deferendum est.

Unde propterea Papa, tanquam absolutus dominus bonorum omnium Ecclesiarum, accidente potissimum dicta causa publica, potuit sine dubio tribus istas oblationes priora Ecclesie possident, & tradere alteri, cui magis de congruo debite videtur etiam sine aliqua recompensa, ut deinde nos Monasterii, & Abbatii, que prius possidebantur per Benedictos, & Cisterciens, ac alios Monachos, concessis Sacra Religioni Hierosolymitanæ, aliquippe Religionibus, seu commendari solitis, potissimum dum agitur de oblationibus, que sunt in ipsam Ecclesiam, ac etiam quia quodammodo in his Observantibus de familia cessare videatur illa incapacitas, que antiquis obstat, unde potuisse id agere etiam sine recompensa quam tamen dare voluit ad quandam superabundantem, ideoq; intrare non videtur hanc termini textus in l.2. de res. vnd. minucio aliextrar. Ambit. sed totum pumum considerabam confituisse in voluntate Papae, & quid facere voluerit, qua voluntate posita, iuxta dictam attestationem, Ego me sentiebam difficultatem,

ANNOT. AD DISC. III.

Uteriore progressum ista causa pro mea notitia non habuit, & merito, quoniam ipsius eventus docuit, Sac. Conventu potius expedire habere redditus locorum Monitionum, quam emolumen oblationum, ob earum notabillem diminutionem, ut tractu temporis devotione frigescente ferè in omnibus consimilibus oblationibus sequi solet, neque inestimabili præminentia præjudicatum remaneat, dum per Sac. Conventum, ejusque Guardianum, & Frates continxunt in prærogativa accedendi ad solemnitatem cum propositio, ibique celebrandi.

NEAPOLITANA CAPELLE
INTER CIVITATEM, ET CAPITULUM
METROPOLITANÆ.

Discursus in congresso pro erunda veritate.

An patroni laici, five capellani, & ministri particulares aliqui capella existentis in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata, ius habeant prohibendi Canonicos, & capitulo ejusdem Ecclesie ingressum in capellam cum habitu, & præminentia canonicali, & ne actus præminentiales ibi exercere vealent.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. Dominus prohibet potest alii, ne propriam damnum, seu proprium fundum ex invito ingrediantur.
3. In præminentia non habetur ratio de qualitate personali, sed de officio, vel munere.
4. Laicus an sit capax custodie reliquiarum.
5. Patronus laicus non est dominus Ecclesie, vel capelle, sed solum habet ius honorificum.
6. Juspatronatus continet meram gratiam.
7. Patronus se patitur prohibet inferri aliena cadavera.
8. Capella de iurepatronum non definit esse de Ecclesia.
9. De Observantia Capellarum Sixti, & Pauli in Basiliaca. Maria Majoris.
10. Argumentum à contrario sensu, quando intret,

DISC. XII.

Cum in Ecclesia Metropolitanâ Neapolis multe insignes Reliquia, illa præstigiis capitis, & sanguinis S. Januarii, in quibus cernitur quotidianum adeo celebre miraculum, advervarentur in quadam antiqua capella non omnino indecora, sed parum proportionata majestati talis Civitatis; Exvoto, cum publico ingenti sumptu icterorum circiter 300 mil. eadem Civitas magnificentissimam confixit capellam, vulgo nuncupatam *Thebasianus* pro Reliquiis in ea affervantis, dictaque constructione pendente, obtinuit à Paulo V. ejusdem capella iuspatronum, cum onore erigendi, & dotandi sex canonisticis pro sex novis Canonis, quorum præcipuum minus veri debet circa ipsius capella cultum, & eorum Reliquiarum, quæ custodi debent sub duabus clavis, quantum una effectuēt Archiepiscopum, altera vero pente ipsam Civitatem, ejusque deputatum; Deinde quæ mutato consilio, obtinuit ab Urbano VIII. ut loco dictorum Canonicanum erigeret 12. capellias pro totidem capellani nobilibus platearum, seu sediliis, vel saltem civibus per veritatem, non per fictionem, quibus dictum munus incumbere; Cumque ab Archiepiscopo prodicitur sententia pro dictum litterarum executione, appellatorem interpossum Capitulum, & Canonici, præstigiis recenti草案 erat, vel ex aliis accidenti, debeat, quod plures ex Canonisticis residerent in perforni nimirum populibus, unde propter eatis incongruum, & indecorum videbatur, illos capellanos nobiles platearum, seu sediliis ita longe inferiori, & subordinati figuram facere debere; Nihilominus de jure id nullum habebat fundatum, unde propter perfidiam sensu, quod omnino effugendum esset iudiciale experimentum, atque volum in herendam esset vii, seu mediis, prudentialibus, quoniam in iudicio, hujusmodi contingens, qua sunt portius de facto, quam de jure non attenduntur, ut doceat quotidiana praxis, tam in capella Pontificia, quam in omnibus aliis congregatis, & functionibus, spiritualibus, & propheticis, quod per se nobilissima, & magnitudo qualitatis, etiam primi ordinis, ratione inferioris numeris, quo excent, obsequi, & servitio præstant perfornis longe inferioris ordinis per naturam, in majori præminenti, & dignitate, vel officio constitutis, quia respectus habetur ad manus, non ad qualitatem personam.

Pars II. De Præminentia, &c. Disc. XII.

tos, sefundante in regulâlia de jure certa, in claris, ac literalibus iuribus fundata, neminem posse invitio domino alienam domum, five alienum fundum ingredi, ibique præminentiales, seu alios facere actus non placitos ipsi domino, a quo prohiberi possunt, qualem crederebant esse causam controversiæ, ita proinde sperantes de facili bonum causa extum, aliud non deducendo fundamentum nisi illud dicta regula generalis domini prohibentis non dominum ingredi domum, vel fundum proprium.

2. Divera erat mea sententia, quod scilicet hujusmodi prætentio, quamvis ex more regionis in legibus congruentia, & honestatis effet de facto nimium probabis, eo quia tempotum conditio, vel ob pestem, que nimis in ea Civitate de recenti草案 erat, vel ex aliis accidenti, debeat, quod plures ex Canonisticis residerent in perforni nimirum populibus, unde propter eatis incongruum, & indecorum videbatur, illos capellanos nobiles platearum, seu sediliis ita longe inferiori, & subordinati figuram facere debere; Nihilominus de jure id nullum habebat fundatum, unde propter perfidiam sensu, quod omnino effugendum esset iudiciale experimentum, atque volum in herendam esset vii, seu mediis, prudentialibus, quoniam in iudicio, hujusmodi contingens, qua sunt portius de facto, quam de jure non attenduntur, ut doceat quotidiana praxis in Litanis, que singulis Sabbatis cantantur in capella Paulina, præstigiis etiam capellans in longe humiliiori loco existentibus, quamvis essent plenari exempli a quacunque iurisdictione Archiepiscopij, & Capituli; Multo igitur magis in hac specie, in qua agitur de Capitulo Cathedrali, non in Ecclesia aliena, sed in ipsam Cathedrâli, & propria, & quod magis, neque in capella exempta, sed subtilia, cum in literis Urbani Octavi id expresse cœtum effet.

Neque videbatur præmissis obtare dictam concordiam, Tum quia illa inita cum solo Archiepiscopo prejudicare non potest Capitulo non interventient; Tum etiam quia ex actibus affirmatis in dicta concordia contentis non bene inferitur ad hujusmodi negationem, atque in iis, que juris dispositioni expresse advervarentur, non intrat argumentum a contrario sensu, five ubi absurdum, vel inconveniens alias refutaret ex collectis per Barbus. loco commun. 27. mm. 29. O seq. & num. 34. O seq. inter. tral. varios. Et bene verum, quod magna, satque urgente, inspecco more regionis, dicta ratio congruentia, ob quam semper, laudabiliter, ac prudenter agerent Archiepiscopus, & Capitulum hano prærogativam adeo magna benefactiois Civitatis conservare, ut ita ad magis beneficendum alliciatur, atque demandandum potius, quam laudandum contrarium.

ANNOT. AD DISC. XII.

A d materiam contentorum in hoc discursu videantur deducta inferioris dif. 40. & in Mscell. Eccles. dif. 35. ubi concordantes.

ROMANA PROTECTIONUM
INTER CARDINALEM SABELLUM
DE PERETTIIS,
ET CARDINALEM PROVINCIALEM
MARCIÆ.

Discursus arbitrialis in ratione motivandi.

Sub nomine Cardinalium de familia, parentela, vel sanguine Pontificis Sixti V. Fundatoris, tales Cardinales vocantur ad protectionem, aliasque præminentias eius capella Sixtina; An veniant attinentes per cognitionem, qui naturaliter sint de sanguine, & parentela, non autem de familia, & agnatione; Et quid de illis qui sunt de familia, & ficta, seu artificiali per assumptionem, seu aggregationem, aut adoptionem; Et quando haec fieri possit; & operativa sit in tertii præjudicium, ita ut adoptati, vel allelecti dicantur de familia ad omnes effectus.